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شـود. در حـوزه افـزوده مـی هـا زیستی وجود دارد که به طور دائمی درحال تکامل بوده و بـر شـمار آن
محیط زیست به طور قابل اجتنابی تحـت تـاثیر جهـانی شـدن و خطـرات ناشـی از ایـن  مسألهامنیتی 

هـاي مختلـف بـه ها و عهدنامـهنامهها است که کشورهاي شمال و جنوب را در قالب عقد توافقتپیشرف
 19هاي زیست محیطی به اواخـر قـرن غاز این توافقنامهآمقابله با این تهدیدات برانگیخته است. اگر چه 

س بـا دارا بـودن توافقنامه آب و هوایی پاریس است. پیمان پـاری ها نآترین مربوط است اما اکنون جامع
مفاد چندگانه خود باعث محدود و متعهد نمودن کشورها در افزایش تکنولـوژي و یـا اسـتفاده از منـابع 

شود. این درحالیست که کشورهاي جنوب که عضو این توافقنامه هسـتند لـزوم اقـدامی همگـانی را می
مانـد آن اسـت کـه  اجرایـی سوالی که باقی مـی .اندبراي مقابله با مخاطرات زیست محیطی درك کرده

رسـد عملـی شـدن به نظر می شدن پیمان آب و هوایی پاریس چه تاثیري را بر کشورهاي جنوب دارد؟
 گذارد.برجاي می ها این پیمان به طور بارزي تاثیراتی عمیق را در روند رشد و توسعه پایدار آن
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  سألهم. بیان 1
در این نوشتار کشورهاي توسعه یافته یا کشورهاي صنعتی یـا کشـورهاي  »شمال«منظور از     

: 1382(بروجـردي،  دهـد سایر کشورهاي دیگر را تشـکیل می »جنوب«اروپایی ثروتمند است و 
شـدن و ابعـاد و اثـرات آن مـورد ). امروزه باید روابط شـمال و جنـوب را در چـارچوب جهـانی5

گیري یک بازار جهـانی هسـتیم کـه  ر داد. براي مثال در عرصه اقتصادي شاهد شکلبررسی قرا
هاي کشورهاي شمال و جنوب شده است. در  ایـن عصـر کشـورهاي باعث گره خوردن سرنوشت
ي خیره کننده در تکنولوژي و تولید به شدت نیازمنـد آن هسـتند ها شمال تحت تاثیر پیشرفت

ید درجه دوم خود را به کشورهاي دیگر واگـذار کننـد و علـت که تکنولوژي قدیمی و صنایع تول
این امر هم آن است که با توجه به افزایش نرخ دستمزد و آلاینده بودن این صنایع سبب آسـیب 

در مقابل کشورهاي جنوب به دنبال توسعه بیشتر  .)22: 1394(ساعی و ترابی، شود  میبه غرب 
هـاي ثـار آن، پیشـرفتآدي فرایند جهانی شـدن و هاي صنعتی خود هستند چرا که در وابخش

فنی و تکنولوژیکی و صنعتی کشورهاي جنوب را براي جبران عقب ماندگی خود به اقـداماتی از 
دارد تا تهدیـدات جهـانی جمله اصلاحات لازم در ساختارهاي مختلف اقتصادي و سیاسی وا می

تی بـراي اکنـون و نسـل آینـده در شدن را به فرصت تبدیل کنند زیرا گریز از آن باعث مشـکلا
  ).  21: 1389(کلانتري و خلیلی،  خواهد شد 1خصوص توسعه پایدار

اي است کیفی و متوجه کیفیات زندگی که هـدف از آن بـالابردن سـطح توسعه پایدار توسعه    
باشد. توسعه پایدار در سه حیطه داراي مضامین عمیقی اسـت: کیفیت زندگی براي آیندگان می

اري محیط، پایداري اقتصادي و پایداري اجتماعی. توسعه پایدار مفهوم یا اصـلی ترکیبـی از پاید
باشد و بیانگر آن است که در انجـام هـر یـک از اهداف اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادي می

هاي انسانی باید توجه به هریک از سه مولفه اجتمـاعی، زیسـت محیطـی و اقتصـادي را فعالیت
ار داد. این درحالی است که غالبا در عمل پیشـرفت یـک حـوزه بـه قیمـت کـم و مورد توجه قر

باشد. بنـابراین در صـورت امکـان بایـد در زمـان اقماض و گاه ایجاد صدمه به دو حوزه دیگر می
اتخاذ تصمیم هر سه هدف توسعه پایدار را مورد توجه قرارا داد و در زمان تمرکز برروي سیاست 

هـاي ادل و توازن میان سه حوزه برقرار شود تـا از تخریـب و صـدمه بـه مولفـهها باید تعو برنامه
هاي تاثیر گذار در نسل آینـده خـودداري گـردد. ضـرورت توجـه توسـعه مرتبط زیستی و مولفه

                                                             
1. Sustainable Development 
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پایدار بیانگر حمایت از محیط زیست و نظارت مستمر بر تغییرات آب و هـوایی اسـت. بنـابراین 
طی رهیافت ادغامی توسعه پایـدار و ایجـاد راهکارهـا و مـدیریت هاي زیست محیتوجه به مولفه
هـاي مختلـف نامـههـا و موافقـتباشد. لزوم توجه به توسعه پایدار در نشستها میمطلوب پروژه

و کنوانسـیون  2و نشست جهانی توسـعه پایـدار 1المللی و چندجانبه نظیر اهداف توسعه هزاربین
: 1395(عصاري، مورد توجه قرار گرفته است  3ات آب و هوامورد تغییر چارچوب سازمان ملل در

باشـد شدن و اثرات آن می). اما آنچه که امروزه آشکار است ظهور پی در پی ابعاد جدید جهانی8
هاي صنعتی، تکنولوژیکی و فنـی ي اقتصادي و پیشرفتهاي آن به خصوص جنبهکه دیگر جنبه

حفـظ و  زیست محیطـی باشـد. مسألهود بارز آن ظهور را تحت تاثیر قرار داده است که شاید نم
هایی اسـت کـه بشـر در آسـتانه نگهداري محیط زیست و منابع طبیعی یکی از مهمترین چالش

هـاي گذشـته، صـنعت در بهبـود و توسـعه در طـول سـال .ویکم با آن مواجـه اسـتقرن بیست
ته اسـت. تـامین مسـکن، استانداردهاي زندگی و ارتقاءسطح دانش بشري نقشی اساسی را داشـ

ونقل، آموزش و پرورش، تحقیق و خدمات پزشکی همگی به محصـولات تغذیه، جابجایی و حمل
با این حال اکنون ثابت شده است کـه الگوهـاي توسـعه صـنعتی کـه در  اند. ولیوابسته صنعتی

   ها ملاحظات زیست محیطی درنظر گرفته نشده است الگوهایی ناپایدارند. آن
انـدازهاي رشـد زیست محیطی به طور معمول تهدیدي براي توسعه اقتصادي و چشم مسائل    

هاي توسعه در جهان درحـال گذاري اند، اما امروزه این مسائل به بخشی از سیاستپنداشته شده
دهنـدگان محیطی به واسطه توجه کمکتوسعه تبدیل شده است. در شرایط امروز مسائل زیست

عمومی و آشکار شدن پیامدهاي مربـوط، توجهـات بیشـتري را بـه خـود  هايالمللی، نگرانیبین
محیطی در کنار دیگر مسائل مرتبط بـا توسـعه، در حـوزه جلب کرده است. امروزه مسائل زیست

بنـابراین در ). 261: 1387سـاعی و میرترابـی، ( انـدگیـري وارد شـده گذاري و تصمیم سیاست
تی و پایداري زیست محیطی ازعناصـر اساسـی بـوده و ریزي توسعه، دو عنصر توسعه صنع برنامه

اي بادوام، باید توسعه صنعتی برمفهوم پایـداري زیسـت محیطـی به منظور برخورداري از توسعه
توجهی به مسائل زیست محیطـی در فراینـد توسـعه عـلاوه بـر مسـائلی نظیـر استوار گردد. بی

 لوژي نامناسب، از بُعد سیاسی نیـز مـیهاي طبیعی، مشکلات تجاري و انتقال تکنونابودي ثروت

                                                             
1. MDGS 
2. WSSD 
3. UNFCC 
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تواند مشکلاتی را به همراه داشته باشد. به منظور اعمال سیاست جهانی براي محیط زیست باید 
هاي دوجانبه  ضوابط و مقررات و قواعد اجرایی و حقوقی وجود داشته باشد. همکاري و هماهنگی

راري ضـوابط پایـدار جهـت حفـظ اي است بـراي برپـایی و برقـ و چندجانبه بین کشورها مقدمه
از زمـان کنفـرانس ریـو، حقـوق  اي باشـد. محیط زیست که بر اساس حفظ منافع ملی و منطقه

زیست همراه با حقوق داخلی نقش مهمی در تشریح و اسـتحکام ابعـاد مختلـف الملل محیطبین
  ).29: 1388(برمکی،  توسعه پایدار  در خصوص محیط زیست داشته است

ل فوق، بشریت امروز نیازمند گسترش روابط شمال و جنـوب اسـت و شـرایط حـاکم به دلای    
هایی شاهد برخی همکاري چنانکه کنونی بین شمال و جنوب باید از پایه و اساس دگرگون شود

پیمان پـاریس  ها ترین آنهاي ریو، کیوتو و کپنهاگ و پاریس هستیم که جامعهمچون توافقنامه
رد تایید کشورهاي عضو قرار گرفته است تا مخاطرات زیست محیطـی است که در آن مفادي مو
ماند که این پیمان در صورت اجرایی شـدن آثـار اساسی باقی می مسألهرا کاهش دهند. اما این 

گـذارد کـه درایـن سویی در کشورهاي جنوب از لحاظ اقتصاد و توسعه صنعتی و فنی باقی مـی
شود. بدین منظور در ادامه پس از بیان چـارچوب نظـري نوشتار به بررسی این مهم پرداخته می

هـاي قبـل از توافقنامـه آب و هـوایی پـاریس نظریه سبز به صورت دقیقی به نکات مهم پیمـان
شود و سپس توافقنامه پاریس و سرانجام اثرات اجرایی شدن آن بـر رونـد توسـعه و پرداخته می

سوالی اصلی آن است کـه  اجرایـی شـدن گیرد. پیشرفت کشورهاي جنوب مورد بررسی قرار می
  پیمان آب و هوایی پاریس چه تاثیري را بر کشورهاي جنوب دارد؟

شـود آن اسـت کـه عملـی اي که به روش تحلیلی توصیفی به بررسی آن پرداخته مـیفرضیه    
 برجـاي مـی ها شدن این پیمان به طور بارزي تاثیراتی عمیق را در روند رشد و توسعه پایدار آن

اهمیت پژوهش نیز از این باب است که درحال حاضر در جهـان تغییـرات متنـوع جـوي،  گذارد.
ژنتیکی، شیمیایی و ... درحال وقوع است که در طول تاریخ هیچگاه به ایـن تنـوع و گسـتردگی 

هاي عمیق راجع به امنیت جهـانی کـه امـروزه یکـی از مهمتـرین نبوده است. با توجه به نگرانی
هاي مختلفی مورد تایید کشورهاي مختلف قـرار گرفتـه باشد پیمانت محیطی میابعاد آن زیس

باشد که علاوه بر مورد تایید بودن ایـن پیمـان پیمان پاریس می ها است که یکی از مهمترین آن
توسط کشورهاي شمال، با استقبال و تایید بسیاري از کشورهاي جنوب هم روبه رو شده اسـت. 

تهدیـدات  مسألهرهاي جنوب از یکسو  مانند سایر کشورهاي شمال بـا این در حالیست که کشو
زیست محیطی روبه رو هستند و از سویی هم مفاد پیمـان پـاریس باعـث کنـدي رونـد توسـعه 
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شود. بر همین اساس اهمیت این تحقیق در این امـر نهفتـه اقتصادي و پیشرفت تکنولوژیکی می
ز کشورهاي شمال متوجـه کشـورهاي جنـوب است که چه بسا مخاطرات زیست محیطی بیش ا

تـوان از مشـکلات باشد این درحالی است که در عرصه جهانی شدن و ارتباطات از یکسو نه مـی
توان تـاثیرات اجرایـی شـدن ایـن پیمـان را در جهانی زیست محیطی چشم پوشی کرد و نه می

تـا  سـتالـه بـر آني کشورهاي جنوب منکر شد. برهمین اساس ایـن مقکند نمودن روند توسعه
تـا بتـوان بـا در نظـر  دتاثیرات پیمان پاریس را برروي کشورهاي جنوب مورد بررسی قـرار دهـ

  ي آن به چشم انداز مناسبی براي آینده دست یافت.ثار دوسویهآگرفتن 
  
  پیشینه تحقیق. 2

نیتـی هاي جدیـد امبا توجه به مورد اهمیت قرارگرفتن محیط زیست به عنوان یکی از جنبه     
محافل و مکاتب بسیاري به بررسی این موضوع و ابعاد مختلـف آن از یکسـو و اقـدامات صـورت 

اند. با توجه به نو بودن و تازه بـودن پیمـان اب و گرفته در این زمینه از سوي دیگر به پا خواسته
فارسـی  انـد امـا در منـابعهوایی پاریس در منابع لاتین آثار مختلفی به بررسی این امر پرداخته

گرچه متون مختلفی در خصوص محیط زیست و امنیت آن به نگارش در آمـده اسـت امـا مـتن 
خاصی تا کنون به بررسی تاثیرات پیمان آب و هوایی پاریس برکشورهاي جنوب نپرداخته است. 

شود تـا نـو وتـازه بـودن با این حال در ادامه مروري بر کارهاي زیست محیطی صورت گرفته می
ها که توسط ها و چالشدر مقاله اي تحت عنوان پروتوکل کیوتو، رهیافت شکار گردد؛آ این مقاله

مده اسـت همـانطور کـه از عنـوان آن آبه نگارش در )1385( نسترن رحیمی و محسن بختیاري
پـردازد تـا بـا مشـخص نمـودن پیدا است به بررسی پروتوکل کیوتو و تاثیرات آن بر کشورها می

در  ینـده ایـران ارائـه دهنـد.آهـایی را بـراي ریزيي آن تصمیمات و برنامههاو چالش ها رهیافت
هاي اجتماعی و مدیریت محیط زیست نویسندگان آن ناصرمحرم نژاد و ي مروري بر نظریهمقاله

انـد و ي راجـع بـه محـیط زیسـت پرداختـهها ها و نگرشبه بررسی نظریه )1389( مهناز تهرانی
بز، روسـو و لاك را بررســی هـا طلایـه داران مختلفـی همچون همچنـین نظـرات اندیشـمندان و

ترین تر از منابع موجود به بررسی جامعاین در حالیست که در نوشتار پیش رو متفاوت اند.نموده
 ب و هوایی و تاثیرات آن بر کشورهاي جنوب پرداخته شده است.آپیمان 



 ـــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــ 1397 بهار، 39ه ، شمارمدهفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

140 

  1ي سیاسی سبزچهارچوب نظري: نظریه. 3
به بعد گسترش مشکلات اکولوژیکی باعث پیدایش یک حوزه فرعـی از روابـط  1970 از دهه    
المللی اختصاصی بوده است که عمـدتا تـوجهش بـر الملل در رابطه با مشکلات محیطی بینبین

هـا و اتمسـفر ها، اقیانوسهاي اصلی رودخانهگذاري مشترك نظیر سیستممدیریت منابع سرمایه
ز آن زمان فضا را براي افزایش دادن وابستگی درونـی اکولـوژیکی معطوف بوده است. این دانش ا

اقتصادي جهانی و پیدایش مشکلات اکولوژیکی جهـانی بـه شـکل خـاص مثـل تغییـر محـیط، 
ي اوزون و تحلیل تنوع زیسـتی زمـین بیشـتر کـرده اسـت. حجـم وسـیعی از ضعیف شدن لایه

تئـوریکی لیبرالیسـم اسـت و بـه  اي از گسترش چارچوبهاي محیطی(که مقدمهتحقیقات نظام
جدید یا مشـکل سیاسـی جدیـد بـه جـاي یـک چـالش  مسألهمحیط صرفا به عنوان یک حوزه 

اي تئوریکی جدید توجه کرده است) متمرکز است. با به پایان رسیدن قرن بیستم حجم فزاینـده
 وردهآا بـه وجـود المللی سـبز راند و تئوري روابط بینالمللی سبز ظاهر شدهاز تئوري روابط بین

تـوجهی بـه الملل به اشـکار کـردن بـیاند. استفاده از مباحث سبز رادیکال از بیرون از نظام بین
الملل کمک کرده اسـت. ایـن مـوج جدیـد بعضـی از مفـاهیم و اکولوژیکی در تئوري روابط بین

قـدیمی و  هاي جهانی بازتعبیر کرده است. بـا شـناختالمللی و سیاستمباحث را در روابط بین
سنتی از امنیت و عدالت با مباحـث جدیـدي از امنیـت اکولـوژیکی، توسـعه مناسـب و عـدالت 

هـا را محیطی وارد چالش شده است. نظریـه سـبز در بحـث تغییـر اقلـیم جهـانی راه نـولیبرال
هاي نادیده گرفته شده سلطه و نیازهاي انسانی و نیازهاي نسـل آینـده اند تا حوزهگسترش داده

  برگیرند. را در
تولید صنعتی انبوه، خطر ته کشیدن منابع کمیاب موادخام و انرژي را به دنبال دارد. مسـایل     

المللـی تبـدیل بـین مسألهاي بـه یـک محلی مربوط به فرسایش زیست محیطی به طور فزاینده
نسه نه تنها شود، براي نمونه باران اسیدي در فرااند. آلودگی هوا، دیگر محدود به مرزها نمیشده

کنـد، بلکـه کشـورهاي هاي این کشور را تهدیـد مـیو جنگل ها مردم، آب زیرزمینی، ماهی، آب
الملـل و اقتصـاد جهـانی دو اروپایی همسایه نیز در معرض تهدید آن قرار دارند. اگر امنیت بـین

موضوع سنتی عمده در جهان سیاست هستند، اکنون به اعتقـاد برخـی از پژوهشـگران، محـیط 
زیست به عنوان موضوع عمده سوم مطرح شده اسـت. سـازمان ملـل متحـد، کنفـرانس محـیط 

                                                             
1. Green Theory 
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برگزار کرد. نشست بزرگ ریو در سـال  1972زیست انسانی را براي نخستین بار در استکلهم در 
به منظور برگزاري کنفرانس سـازمان ملـل در مـورد محـیط زیسـت و توسـعه نخسـتین  1992

ها یک طرف این بحث در. )324: 1385(جکسون و سورنسون،  نشست جهانی در تاریخ دنیاست
آوري در هـاي فـنها قرار دارند که معتقدند بهبود مستمر در دانش علمـی و ظرفیـتمدرنیست

هـا قـرار دارنـد کـه ها اکورادیکالجهت تسلط بر محیط زیست هستند. در طرف دیگر این بحث
بال کنترل شدیدتري روي جمعیت و تغییـر معتقدند اکوسیستم گنجایش محدودي دارد و به دن

اي زندگی مدرن هستند که بیشتر با محیط زیست سازگار باشـد، کـم مصـرف اي در شیوهعمده
  ).325: 1385جکسون و  سورنسون، و مواد زائد کمتري را تولید کند (باشد 

 هـاي بـینيها را وادار سـازد تـا در همکـارتواند دولتبا این وجود مسائل زیست محیط می    
المللی بیشتر وارد شوند. دلیل آن این است که فرسـایش زیسـت محیطـی نـوعی تهدیـد را بـه 

است بلکه یک تهدید بـراي بشـریت بـه عنـوان  ها آورد که نه تنها تهدیدي براي دولتوجود می
هـا، دریاهـا، لایـه ازون و یک کل است. این امر تهدیدي براي مشترکات جهانی یعنـی اقیـانوس

شـود، م اب و هوا که سیستم حفاظه حیاتی براي بشریت به عنوان یک کل محسـوب مـیسیست
الملل به منظور مقابلـه بـا ایـن تهدیـد نیـاز بـراي است. متعاقبا بعضی از پژوهشگران روابط بین

هـاي هاي اخیر همکاريبینند. مسائل زیست محیطی در سالهاي جهانی را ضروري میهمکاري
هـاي خـاص بـه المللی در بعضی زمینههاي بینرا به وجود آورده است. رژیمالمللی بیشتري بین

هـا و اند تا موضوعات متعدد از جمله باران اسیدي، نـابودي لایـه ازون، شـکار نهنـگوجود آمده
هاي سمی، محیط زیست نواحی قطب جنـوب، گـرم شـدن زمـین و از بـین خرید و فروش زباله

هـاي اخیـر میزتـرین مثـالآن یکـی از موفقیـت وازو یم لایـهرژرفتن تنوع زیستی پاسخ دهند. 
 شـامل توافـق بـین مسألههاي بین المللی در زمینه محیط زیسـت اسـت، ایـن درمورد همکاري

هـا بـه المللی جهت کاهش و در نهایت متوقف سازي تولید آمده اسـت. درمقایسـه دیگـر رژیـم
 ي شرکت کننده کمتر موفـق بـودهخاطر نبود تعهد کافی و همکاري محسوس از سوي کشورها

  .)327-328: 1385اند(جکسون و سورنسون، 
سیاسـت سـبز در عرصـه  زیست محیطی است که امروزه نظریهلذا با توجه به اهمیت مسائل     
گرایـی و سیاسـت سـبز المللی مورد توجه قرار گرفته است.لازم است که میان محیط زیستبین

ان سـاختارهاي سیاسـی، اقتصـادي، اجتمـاعی و هنجـاري را گرایتفاوت قائل شد. محیط زیست
قبول دارند و تلاش دارند مشکلات را در درون آن ساختار حل کنند اما سیاست سبز سـاختارها 
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ساختارهایی هستند که  ها کنند که آندانند و ادعا میرا ریشه اصلی مشلات زیست محیطی می
رداشت. طرفداران این نظریه بـر آن هسـتند کـه باید به چالش کشیده شوند و فراسوي آن گام ب

تواند واکنش موثري در قبال این مشکلات از خود نشان دهد و توجـه خـود را ها نمینظام دولت
-339: 2012برچیل و همکاران، ( سازندگستر متمرکز میبر دگرگونی سیاسی در مقیاس جهان

اي  ول دو سـده گذشـته علـت ریشـه). سبزها اظهار دارند که رشد اقتصادي فزاینده در طـ337
هاي بحران زیست محیطی فعلی است. از این دیدگاه توسعه پایدار نیازمند تقریبا محتوم ظرفیت

گیري از مواد و انرژي و در نتیجه بازدهی اقتصادي اسـت. اساسـا اسـتدلال ایـن اسـت کـه بهره
کوشد به منظور داوم میفضاهاي مشترك اکنون در معرض تهدید توسعه قرار دارند که به طور م

به کالا دورشان حصار بکشند که سیاست سـبز مخـالف بـا ایـن حصارکشـی اسـت.  ها تبدیل آن
هـا را در عرصـه جهـانی کند تا طیف معینی از مشـکلات و پدیـدهنظریه سیاست سبز تلاش می

را کـه گسـتر اي از ادعاهاي هنجاري در مورد انواع تغییرات سیاسی جهانتبیین کند و مجموعه
اند مطرح سازد. این نظریه با تمرکز بـر روابـط بشـریت و براي مقابله با چنین مشکلاتی ضروري

هاي رشد، دیدگاه خاص درمورد وجه مخرب توسعه و تمرکز زدایی طبیعت، تمرکز بر محدودیت
تـري بـه و زدودن محوریت دولت ملت در پی حل مشکلات محیط زیست است. بـه طـور واضـح

توانند به نحوي اصـلاح گردنـد کـه از گستر میکه چگونه ساختارهاي سیاسی جهاندنبال آنند 
چنین تخریبی جلوگیري کنند و زمینه یک رابطه انسانی پایدار با این سیاره و بقیه سـاکنان آن 

  .)344-362: 2012(برچیل و همکاران،  را فراهم آورند
المللـی بـر سـر منـابع قشات بـینطور خلاصه موضوع محیط زیست ممکن است شامل منا به    

ن وازولایـه کمیاب مانند آب و همچنین همکاري جهت حفـظ مشـترکات جهـانی ماننـد رژیـم 
 مسألهیا همکاري حاکم خواهد شد یا عدم توافـق، زیـرا ایـن آبینی کرد که توان پیشبشود، نمی

به محیط زیست بینی بستگی دارد. موضوعات مربوط به بعضی از شرایط مختلف و غیرقابل پیش
اي از اند. شمار فزاینـدهالمللی ظاهر شدهدر طی سه دهه گذشته بارها و بارها در دستور کار بین

اي افراد دست کم در کشورهاي غربی، معتقدند که فعالیت اقتصادي و اجتماعی انسان به شـیوه
  ).323-328: 1385(جکسون و سورنسون،  کنددهد که محیط زیست را تهدید میرخ می

  
  
  



 پیمان آب و هوایی پاریس و کشورهاي جنوب ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

143 

  ب و هواییآهاي ي پیمانپیشینه. 4
هـاي آن بـه ترین مفهوم درباره محیط زیست اسـت و ریشـهمفهوم محیط زیست جهانی تازه    

گردد. گرچه همواره باز می 1970و  1960هاي در دهه محیطی مناظرات مربوط به بحران زیست
وجـه همگـانی و آمـاج ت محیط زیست جهانی وجود داشته است ولـی بـروز مخـاطرات بـراي آن

پایداري زیست محیطی بر کـاهش اسـتفاده  .)8: 1389، نژاد و تهرانیمحرم( سیاسی قرار گرفت
هـاي تجدیدناپـذیر، جلـوگیري از اتـلاف منـابع انـرژي، کـاهش تولیـد از منابع طبیعی و انرژي

بازگشـت بـه  پسماندها و تاکید بر استفاده مجدد و بازیافـت پسـماندها، اسـتفاده از مـواد قابـل
توان گفت کـه اصـول کند. میها در صنایع و کشاورزي تاکید میطبیعت و کاهش تولید آلودگی

توسعه پایدار به طور خلاصه شامل توجه به استفاده از منابع تجدید پذیر مثل انرژي خورشـیدي 
ه بـه هـاي فسـیلی، توجـهاي تجدیدناپذیر و آلاینده مثـل سـوختو باد، استفاده کمتر از انرژي

: 1389هاي اینده، توجه به محیط زیست و کاهش آلودگی است(کشتکار قلاتـی و دیگـران، نسل
23(.  
هاي شدیدي در اذهان افـراد ساز بروز واکنشزیست و تغییرات آب و هوایی زمینهواژه محیط    

 هـایی درنگران در خصوص آینده زیستی بشر شده است. این واژگان همچنین سبب بروز نگرانی
مـون، کـیشـود. دبیرکـل سـازمان ملـل، بـانخصوص رفاه موجود براي نسل حال و آینـده مـی

هشـدارهایی کـه «داردي شدید خود را در این زمینه در قالب جملات جالبی عنوان میها نگرانی
ي ها ام ..... در صورتی که هم اکنون اقدام نکنیم، باید منتظر عواقب وخیم آن باشیم. کوه شنیده

هاي گیاهی و حیـوانی واهند شد. سطح آب دریاها افزایش خواهد یافت. یک سوم گونهیخ آب خ
اي همه جاي دنیا بـه ویـژه آفریقـا و آسـیاي مرکـزي را در بـر نابود خواهد شد. قحطی گسترده

دبیرکل همچنان با اشاره بـه کنوانسـیون چـارچوب سـازمان ملـل در خصـوص  .»خواهد گرفت
کنـد. حال حاضر اشـاره مـی مدهاي ناشی از تغییرات آب وهوایی درتغییرات آب و هوایی به پیا

دهـد. بـر مبنـاي هاي زیست محیطی پاسخی است که به خطرهاي زیست محیطی مـیسیاست
تـر شـدن مسـائل و هاي زیست محیطی به موازات آشکارتر شدن و مشـخصاین توجیه سیاست

ي زیسـت محیطـی شـیوه زنـدگی هـاآیند. سیاسـتمعماهاي بوم شناختی براي مردم پدید می
هـاي اجتمـاعی جدیـد اسـت. هـم اکنـون سـاکنان سیاسی خاصی است که مرتبط بـا جنـبش

از  ها کنند. آنتري  احساس میکشورهاي درحال توسعه تغییرات آب و هوایی را به طور ملموس
وردارنـد. ها برخها و شیوع انواع بیماريامکانات کمتري براي مواجه با طوفان، سیل و خشکسالی
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گذارنـد، بـه  ساکنین این کشورها نسبت به تغییراتی که ذخایر آب و غذایی را تحـت تـاثیر مـی
مند گردند، لیکن تغییـرات آب تمایل دارند تا از توسعه اقتصادي بهره ها شدت آسیب پذیرند. آن

  ).5: 1395(عصاري،  سازدو هوایی تحقق این امر را دشوارتر می
زیست در نقاط مختلف متفاوت است. دوبرابـر شـدن تحولات جهانی محیطپیامدهاي انسانی     

اي بر برخـی محصـولات داشـته تواند اثر بارورکننده عمدهمیزان گاز دي اکسید کربن در جو می
هاي علمـی، رونـد بینیباشد اما برخی دیگر تاثیر نداشته یا اینکه تاثیرش اندك است. بنابر پیش

وجب گسترش محصـولات کشـاورزي بسـوي شـمال زمـین یعنـی فعلی گرم شدن کره زمین م
گردد. این درحالیست که همین مساله موجـب افـزایش دمـا و مناطق روسیه و ژاپن و کانادا می

تر نیمکره شمالی از جمله کشورهایی ماننـد هاي جغرافیایی پایینکم آبی و خشکسالی در عرض
ها به استانه ایجـاد که تخریب زیست در آن شود. مناطق متعددي در جهان وجود دارندایران می

خطر جدي براي ادامه حیات و یا سلامتی سـاکنین آن رسـیده اسـت. در ایـن منـاطق سـرعت 
تخریب، درحال پیشی گـرفتن از توانـایی انسـان بـراي ممانعـت یـا سـازگاي بـا آن اسـت. لـذا 

 ا مـورد تاکیـد قرارمـیدانشمندان زیست محیطی امروزه ابعاد سیاسی حقوق استفاده از ذخایر ر
 کننـددهند و بر ضرورت بررسی پیوندهاي میـان محـیط زیسـت، اقتصـاد و جامعـه تاکیـد مـی

بر مبناي همین نیازها و احساس خطرهاي مشترك هست که . )11 :1389، نژاد و تهرانی (محرم
ز تـوان اهاي مشترك در میان کشورها هستیم که میدر جهان شاهد تلاش براي ایجاد همکاري

  هاي مختلف مانند، استکهلم، ریو، کیوتو، کپنهاگ و پاریس نام برد.توافقنامه
از  هـا گردد امـا کثریـت آنبرمی 19گیري معاهدات زیست محیطی به اواخر قرن گرچه شکل    

 1ملل متحد درباره محیط زیست انسانی یا به عبارتی کنفـرانس اسـتکهلم 1972زمان کنفرانس 
سـاله را  30کنفرانس استکهلم نقطه تحولی بود که آغاز یک دوره فشـرده  اند.به تصویب رسیده

زیسـت و بسـیاري از اقـدامات ملـی رقـم زد. الملـل محـیطسازي حوزه حقـوق بـیندر معاهده
صندوق زیست محیطـی، یـک  زیست ملل متحد،ورنده: برنامه محیطآکنفرانس استکهلم بوجود 

 26دولـت بـه تصـویب رسـید داراي  113ین بیانیه توسط برنامه عمل و بیانیه استکهلم بود که ا
المللی، همگرایی ها، ضرورت همکاري بینبومهاي حاضر و اینده، زیستاصل از جمله منافع نسل

  .)25-27: 1388برمکی، باشد (زیست و ... میتوسعه و محیط

                                                             
1. Stockholm Conference 
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  ي ریوبیانیه. 4-1
مـاه  9یس کنوانسیون را در روز کمیته مذاکراتی از سوي سازمان ملل تعیین شد که پیش نو

در مقر سازمان ملل در نیویورك تصویب کرد. این کنوانسـیون در اجـلاس زمـین  1992می در 
و در ریودوژانیروي برزیل جهت امضاي اعضا آماده گردید و در طول کنفرانس ریـ 1992در ژوئن 

کشـور  50در 1994مـارس 21را امضـا و از تـاریخ  سران و مقامات کشورهاي مختلـف آن 154
عضو لازم الاجرا شناخته شد. این بیانیه مشتمل بـر چنـدین اصـل کلـی بـراي تعیـین وظـایف 

المللی براي محافظت از محیط زیسـت، نقـش و حقـوق شـهروندان، هاي بینکشورها و همکاري
وظـایف مشـترك همـه کشـورها را در مقابـل  7باشد. براي مثال اصـل زنان و ساکنان بومی می

محیطـی را مشـارکت  کند و اصل ده بهترین راه مقابله با معضلات زیسـتبیان میزیست محیط
ضـرورت اتخـاذ  15کنـد و یـا اصـل آحاد مردم، آموزش عمومی و اطلاع رسانی درست بیان می

گوید که فقدان شواهد علمی نباید مانع از اجراي اقدامات مفید بـراي رویکردهاي پیگیرانه را می
زیست شود. از اهداف نهایی کنوانسیون: دستیابی بـه تثبیـت غلظـت طجلوگیري از تخریب محی

اي، همکـاري و هـاي کـاهش انتشـار گازهـاي گلخانـهاي، تنظیم و اجراي برنامهگازهاي گلخانه
هاي مختلف انـرژي، حمـل و نقـل، هاي انتقال فناوري براي کاهش انتشار در بخشتوسعه روش

و مایع، در نظر گـرفتن موضـوع تغییـر آب و هـوا در صنعت، کشاورزي، جنگل و ضایدات جامد 
هـاي المللـی در تهیـه روشاي و بـینهاي منطقههاي توسعه و همکاريریزيها و برنامهسیاست

تطبیق با پدیده تغییر آب و هوا و ... اسـت. در ایـن کنوانسـیون تعهـدات کشـورهاي صـنعتی و 
عهـداتی مثـل کـاهش انتشـار گازهـاي غیرصنعتی متفاوت است مثلا کشورهاي توسعه یافتـه ت

اي، اعطاي کمک مالی و فنی براي کاهش اثرات گازها و ارائه گزارش کنوانسیون اسـت و گلخانه
رنامه بـراي کـاهش گـاز توسعه هم از قبیل تهیه گزارش ملی، تدوین بتعهدات کشورهاي درحال

، یـک 21ایـن دسـتورالعمل علاوه بـر  .)146-147: 1389(عتابی و دیگران،  ... استاي وگلخانه
کند کـه موضـوعاتی بخش براي راهکارهاي توسعه پایدار بیان می 40اي شامل صفحه 400سند 

... مـورد هـا وهـا، آلـودگیهمچون تشویق در جهت توسعه پایدار شهري، مقابله با نابودي جنگل
بـه اجـراي  بررسی قرار گرفت. قابل ذکر است که انجام تعهدات کشورهاي درحال توسعه منـوط

در  2002آوري کشورهاي توسعه یافته است. بعـد از آن در سـال موثر تعهدات مالی و انتقال فن
 103کشـور و 191اگوست در مرکز شهر ژوهانسبورگ آفریقاي جنوبی برگزار شد که سـران  26
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یی مطـرح هـا ها حضور داشتند که در خصوص تعهدات اجـلاس ریـو بازبینینفر از روساي دولت
  .)35: 1395اساسا بر اساس دستاوردهاي ریو تدوین شده بود(عصاري،  شد که

  1پروتکل کیوتوه انیب .4-2
هـاي متعهـد آن این پروتکـل بـه جهـت امضـا گشـوده شـد کـه طـرف 1998مارس  16 در

 2مـاده و  28کشورهاي توسعه یافته و کشـورهاي توسـعه نیافتـه هسـتند. ایـن پروتکـل داراي 
اي مشترك ه کشورهاي صنعتی را ملزم به کاهش نشر گازهاي گلخانهضمیمه است. این تعهدنام

نموده است. از جمله اهداف این پروتکل محافظـت  1990درصد نسبت به سال نشر  5تا حداقل 
اي، ارتقاي اشکال پایدار فعالیت کشاورزي مربوط هاي گازهاي گلخانهها و انبارهو افزایش چاهک

هاي ا توسعه و استفاده از انواع جدید و تجدیدپذیر انرژي و فناوريبه تغییر آب و هوا، تحقق ارتق
هـاي مالیـاتی و هـاي مـالی، معافیـتکنترل نشر، کاهش تدریجی یا حذف نقایص بازار، انگیـزه

اي که در تضاد با اهـداف کنوانسـیون هاي انتشاردهنده گازهاي گلخانههاي مالی در بخشیارانه
نتشـار متـان و ... کشـورهاي مختلفـی موافـق ایـن پروتکـل و هستند، محدود کردن و کـاهش ا

الاجـرا شـدن کشورهاي دیگر مخالف آن بودند. از جمله نقطه نظرات کشـورهاي موافـق بـا لازم
پروتکل شامل: نیاز به انجام اقدامات کنترل و مقابله بر اسـاس وقـایع جهـانی و شـواهد دال بـر 

اي براي حفاظـت از رورت تثبیت گازهاي گلخانهزیست، ضخطر تغییر آب و هوا و تخریب محیط
زیست بوم و تولیـد غـذا و توسـعه اقتصـادي پایـدار، برخـورداري کشـورهاي درحـال توسـعه و 

المللی براي تطابق و مقابلـه بـا تغییـر آب و هـوا و .... در پذیر از امکانات سازوکارهاي بین آسیب
داشتن اثرات سوء براي کشـورهایی کـه مقابل کشورهاي مخالف آن نقطه نظراتی همچون: عدم 

اي اصلی تغییرات محیط زیست نیستند، عدم پذیرش تعهد در مورد نشر گازهاي گلخانه مسؤول
، مشخص نبـودن تعهـد کمـی متعهـدان، گـران بـودن 77از سوي کشورهاي مثل چین و گروه 

: 1385فرایندهاي کاهش نشر، اثرات نامطلوب بر کشورهاي درحال توسـعه (رحیمـی و بختیـار، 
82-80(.  
  2اگتوافقنامه کپنه. 4-3

جدول ضمیمه که کشورها باید  2پاراگراف و  12آور داراي متشکل از متنی است غیر الزام
اي اظهار نمایند. این متن اقدامات خود در زمینه کاهش گازهاي گلخانه 2010تا پایان ژانویه 

                                                             
1. Kyoto Protocol 
2. Copenhagen Agreement 
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مریکا با نخست آکشور تهیه شده است پس از جلسه مشترك رئیس جمهور  25که توسط 
با یکدیگر ارائه  ها نآد و رئیس جمهور آفریقاي جنوبی و برزیل و توافق ذهنی وزیران چین، هن

  شد. محورهاي اصلی آن عبارت است از:
درجـه  2اي به نحوي که دماي زمـین توافق همه اعضا مبنی بر کاهش انتشار گازهاي گلخانه    

مایـت مـالی و افزایش نیابد، تهیه برنامه جـامع بـراي سـازگاري کشـورهاي آسـیب پـذیر بـا ح
تکنولوژیکی کشورهاي توسعه یافته، تلاش براي دستیابی به منـابع جدیـد مـالی بـراي کـاهش 

هـا، ایجـاد اي و سازگاري با شرایط جدید، تاکید بر اهمیت و نقش جنگـلانتشار گازهاي گلخانه
ي بـرا 2012میلیـارد دلار آمریکـا تـا پایـان  30صندوق آب و هوایی سبز کپنهاگ، تامین مبلغ 

پذیر، تعهد کشورهاي ضمیمه کیوتو بـه اعـلام میـزان کـاهش انتشـار کمک به کشورهاي آسیب
اي، ایجاد مکانیسم انتقال تکنولوژي، کشورهاي درحـال توسـعه نیـز بـه صـورت گازهاي گلخانه

 را اعـلام کننـد 2020اي تـا پایـان داوطلبانه تعهد خود در زمینه کاهش انتشار گازهاي گلخانه
  .)1395ب و هوا،آملی تغییر (دفتر طرح 

  1ب و هوایی پاریسآ پیمان .4-3
بیست و یکمین نشست کنفرانس اعضا متعاهد و یازدهمین جلسه متعهدین پروتکـل کیوتـو 

دسامبر در فرانسه، پاریس برگزار شد. مذاکرات پاریس که با هدف رسـیدن  11نوامبر الی  30از 
قلیمی برگزار شد و در پایـان نشسـت، توافقنامـه به یک توافق جهانی و محدود نمودن تغییرات ا

هـا بـراي پاریس تصویب و منتشر شد این قرارداد براي مقابله با تغییرات اقلیمی و باز شدن گـره
ت اقتصـاد کـم کـربن، مقـاوم، گـذاري در جهـاقدامات علیـه تغییـر اقلـیم و همچنـین سـرمایه

شـور مـورد توافـق قـرار گرفتـه اسـت. ک 195توسـط  )Villis, 2014: 1( پـذیر و پایـدار انعطاف
توافقنامه پاریس براي اولین بار باعث گردید که تمامی کشورها براي انجـام کـاري مشـترك بـر 

اي از شـان در کنـار هـم بـه توافـق برسـند.عدهي تـاریخی، حاضـر و آینـدهها مسـؤولیتاساس 
افـزایش دمـاي زمـین چنین پیمان تاریخی با توجه بـه سیاستمداران معتقدندکه رسیدن به این

هـاي حـذف فقـر، شود به خصـوص در زمینـهالمللی براي توسعه میباعث کمک به توافقات بین
 ,Villis(ب و هـوایی مربـوط هسـتندآبهبود سلامت، ساخت امنیت و ... که همـه بـه تغییـرات 

که اهدف اصلی این توافق جهانی جلوگیري از افزایش دماي کره زمـین در ایـن قـرن  )1 :2014

                                                             
1. Paris Agreement 
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و همچنین ایجاد تلاش براي محدود کردن دما بـه افـزایش آن بـه زیـر  گراد سانتیدرجه  2زیر 
نسبت به سطح آن قبل از صنعتی شدن است. این توافقنامـه شـامل یـک  گراد سانتیدرجه  1,5

ها است. این چـارچوب وضـوح کـاهش انتشـار و چارچوب بسیار شفاف شامل اقدامات و حمایت
هـا را تهیـه خواهـد کـرد. درعـین حـال ورها را و همچنین شروط حمایتاقدامات سازگاري کش

 Moosmann(شـود  میشرایط براي کشورهاي کمتر توسعه یافته و جزایر کوچک نیز مشـخص 

& other, 2016: 36-37(.  شـروع خواهـد  2023توافقنامه شامل یک بازنگري جهانی است که از
توافقنامـه مـورد ارزیـابی قـرار گیـرد و ایـن شد تا پیشرفت کاري جمعی در جهت اهـداف ایـن 

؛ کاهش انتشار، کاهش انتشارات گیرد. از عناصر اساسی آنبازنگري هر پنج سال یکبار انجام می
(دفتـر طـرح ملـی تغییـر آب و  طور سریع که بر طبق اهداف رسیدن به دماي موردنظر باشـد به

ان: کاهش، تطبیـق پذیري،آسـیب و از توکلی محورهاي توافقی پاریس را میطور به .)1395هوا، 
توسعه فناوري و انتقال، ظرفیت سازي، شفافیت عمل و پشـتیبانی، گفتگـو و  دست دادن، مالی،

  ).UN, 2015: 4-20( دانست 2020تسهیل، افزایش عمل قبل از 
 10گیري آنچه که در پاریس گذشت، از پنج سـال قبـل در قالـب مـذاکرات و از دامنه شکل    

بنـدي رسـید در قالب هشدارهاي جامعه جهانی مطرح بود. بنابراین جهان به این جمع سال قبل
میلادي تعهدات عقب مانده کشـورهاي توسـعه یافتـه را در قالـب  2020تا  2016که در فاصله 

اي، تامین منابع مالی براي کشورهاي درحال توسعه، انتقال توسعه فنـاوري انتشارگازهاي گلخانه
مـیلادي  2021ه صورت شـتاب گیـري بیشـتر دنبـال شـود تـا از اول ژانویـه سازي بو ظرفیت

عضو کشـور سـازمان ملـل در  196اي براي همه کشورهاي تعهداتی براي کاهش گازهاي گلخانه
  .)1: 1395پور، (شفیع قالب کنوانسیون تغییرات آب و هوا باشد

لی نه بلاعوض پیش بینـی شـده در قالب توافقنامه پاریس سازوکارهایی براي کمک منابع ما    
گـذاري شـود، بنـابراین هاي مختلف براي سـرمایهاست، وجود منابع مالی که بتواند جذب بخش

سازي و انتقال و توسعه تکنولوژي جـزو تعهـدات کشـورهاي صـنعتی اسـت کـه بتوانـد ظرفیت
زي و سـااي همـراه کننـد. بـراي ظرفیـتکشورهاي درحال توسعه را در کاهش گازهاي گلخانـه

بینی شده اسـت کـه کشـوهاي توسـعه یافتـه و داوطلـب انتقال تکنولوژي نیز ساز و کاري پیش
زیست تزریق منابع کنند و در نظر گرفته شده که حـداقل درحال توسعه به صندوق اقلیم محیط

میلیارد دلار در قالب بلاعـوض، چندجانبـه و دوجانبـه تـامین  100سالانه معادل  2025تا سال 
درصـد آن صـرف کـاهش انتشـار گازهـاي  50هاي تشویقی صورت گیـرد تـا الی با نرخمنابع م
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پـور، درصد آن صرف اقدامات سازگاري شود(شـفیع 50اي در کشورهاي درحال توسعه و گلخانه
1395 :1.(  

ها و براي مشخص نمودن تاثیرات این پیمان برروي کشورهاي جنوب ابتدا باید برخی مولفه    
شرایط داخلی کشورهاي جنوب را بررسی نمود که در رشد و توسعه بسیار مورد تاثیر آن در  

هاي صنعتی و تکنولوژیکی، مهاجرت و اقلیم، که در ادامه به توجه هستند و عبارتند از مولفه
  پرداخته شده است. ها آن
  
  اجرایی شدن پیمان پاریس و کشورهاي جنوب. 5

کنـد و تمرکـز بـر توسـعه پایـدار بـه رفـع دار کمـک مـیاگر چه این توافقنامه به توسعه پای     
کند. اما حتی قبل از کنفرانس اختلافات میان کشورهاي توسعه یافته و درحال توسعه کمک می

 اند که حفاظت و نگهـداري از محـیطاستکهلم، کشورهاي درحال توسعه به صراحت اعلام داشته
هـا و لـودگیآمعتقدنـد کـه بیشـتر  هـا نبدسـت آیـد. آ ها زیست نباید به قیمت عدم توسعه آن

تخریبی که کره زمین با آن مواجه است، نتیجه فعالیت صنعتی کشورهاي توسـعه یافتـه اسـت. 
هاي آلوده کننـده خواهند تا از فناورياگر کشورهاي توسعه یافته از کشورهاي درحال توسعه می

حـال توسـعه بـه تـامین صرفنظر کنند، بایـد بـراي پرهیـز از متـاثر شـدن رشـد کشـورهاي در
هاي مالی و فناوري در جهت این تقاضا قدم بردارنـد. نیازهـا و شـرایط ویـژه کشـورهاي  حمایت

درحال توسعه، به ویژه کشورهاي کمتـر توسـعه یافتـه و آن دسـته از کشـورهایی کـه از لحـاظ 
-ات بـینباشند، باید از اولویت خاصی برخوردار گردند. اقـدامپذیرترند میزیست محیطی آسیب

یازهاي تمامی کشورهاي جهـان زیست و توسعه باید پاسخگوي منافع و نالمللی در زمینه محیط
). ابتـدا لازم اسـت کـه چنـد نکتـه از منظـر شـرایط داخلـی 214و  29: 1388برمکـی، باشد (

  :کشورهاي در حال توسعه بیان گردد
ملی اکثر کشورها به خصوص شدن، اقتصاد در زمینه اقتصادي لازم است بیان شود که جهانی -

کشورهاي جنوب را به چالش کشیده است. در بسیاري از کشورهاي درحال توسعه به دلیل 
دولتی بودن بخش بزرگی از نظام مالی، خدمات بانکی ناکارا، کمبود منابع، وجود ساختار دوگانه 

و بخش مالی(رسمی و غیررسمی بودن) و غالب بودن عملکرد بخش غیررسمی، نهادها 
  ).126: 1388موسسات مالی از کارایی مطلوبی برخوردار نیستند(سلمانی و امیري، 
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در زمینه اقلیم و شرایط اب و هوایی برخی کشـورهاي درحـال توسـعه در شـرایط تقریبـا بـد  -
ن عوامـل جاذبـه همچـون یهمچنـ شـود.هـایی مـیاند که منجر به محـدودیتجوي قرار گرفته

اي و اجتماعی بهتر و یا از عوامل دافعه: تورم، بالاتر، خدمات بیمه ي شغلیِ بهتر، حقوقها فرصت
محیطی همچون آلودگی (مواردي از مهاجرت به علت آلـودگی محیطـی و  بیکاري، عوامل زیست

هـوایی، خشکسـالی و... باعـث شـده وباشد)، شـرایط آبها بخصوص براي افراد بیمار میآلاینده
ثـار خـاص آافزایش مهاجرت به شمال باشیم کـه ایـن امـر است که در کشورهاي جنوب شاهد 

: 1377گـذارد(گر، خود را از جمله خروج ارز و نیروي ماهر را در کشورهاي جنـوب برجـاي مـی
105.(  

هاي داخلی را نیـز بـه تحـرك وا داشـته و گذاري خارجی است که سرمایهدیگر سرمایه مسأله -
ه بـه تکنولـوژي تولیـد در کشـورهاي صـنعتی کشورهاي درحال توسعه را قادر ساخته اسـت کـ

دسترسی بیشتري داشته باشند که به توسعه سریع صادرات کشـورهاي درحـال توسـعه کمـک 
). یکی از مهمترین موضوعات مطرح در حـوزه مباحـث 31: 1389کرده است(کلانتري و خلیلی، 

آثـار  مسـألهته اسـت، توسعه، که مستقیم یا غیر مستقیم موردتوجه اقتصاددانان توسعه قرار گرف
  ها در کشورهاي درحال توسعه است.گذاريها و سرمایهتکاثري یا انتشار پروژه

هاي چند ملیتی هم نقش بسیار موثري را  از یکسو در ورود سـرمایه و از سـوي حضور شرکت -
هاي فنـی و تکنولـوژیکی داشـته اسـت. تـاثیراتی همچـون تنـوع در کالاهـاي دیگر در پیشرفت

، افزایش کیفیت، افزایش صادرات، تغییرات و تحولات در عرصه اقتصادي و اجتماعی که تولیدي
هاي جدید و کـاهش مهمترین آن بالابردن نیروي و فرصت کار از یک سو و آشنایی با تکنولوژي

هـاي کشـورهاي پیشـرفته و جهـان سـوم فاصـله سطح تکنولـوژيها از سوي دیگر است. قیمت
تن فاصله تکنولوژي کشورهاي پیشرفته و کمتر توسـعه یافتـه، انتقـال براي کاس محسوسی دارد.

هاي زیسـت محیطـی اغلـب خواسـتار انتقـال موافقتنامهتکنولوژي یک لازمه انکار ناپذیر است. 
را قـادر  ها فناوري پاك و معقول از نظر زیست محیطی به کشورهاي درحال توسعه هستند تا آن

کلات زیست محیطی در قلمرو ملی خود واکنش نشـان دهنـد. سازد در قبال منابع یا اثرات مش
ها براي به تعویق انداختن انتقال فناوري به کشورهاي درحـال البته گاهی از تعیین این مشخصه

این کشورها نشـان داده  آمیزتجربه موفقیت ).164-165: 1388(برمکی، شود میتوسعه استفاده 
را قـادر  هـا هاي مناسب و مدرن به این کشورها آنژياست که فراگیري و انتقال گسترده تکنولو

وري خود بیفزایند و درنتیجه به توسعه صنعتی ایـن کشـورها منجـر گردیـده سازد تا بر بهرهمی
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طریـق  تـایوان، برزیـل و مکزیـک بیشـتر از، است. به عنوان مثال، کشورهایی نظیر کره جنـوبی
رهاي تـازه صـنعتی شـده در شـرق آسـیا و واردات و انتقال تکنولوژي خارجی بـه عنـوان کشـو

امـروزه توسـعه صـنعتی یکـی از عوامـل مـوثر  .)15:1386،(بناوندآمریکاي لاتین مطرح گشـتند
شود(باقرزاده و مفتـاحی، توسعه اقتصادي است که خود تابع متغیرهاي تکنولوژیکی محسوب می

ورهاي درحـال توسـعه پذیر شدن اقتصاد کشـ). مجموعه این اقدامات باعث انعطاف128: 1390
  ها را در برابر بسیاري از تحولات مقاوم کرده است.شده است و آن

اي از فشارهاي فزاینده و با توجه به توضیح وضعیت کشورهاي درحال توسعه که با مجموعه    
المللی، بازیگران بازاري و جامعه مدنی در بازه شیوه ایجاد اغلب متضاد از جانب نهادهاي بین

رو هستند. اگر مفاد پیمان تر توسعه روبهیان حفاظت از محیط زیست و اهداف گستردهسازش م
پاریس بدون نگاه و توجه ویژه به کشورهاي درحال توسعه اجرا شود از یکسو باعث کاهش 

شود هاي چندملیتی، بیکاري کارگران میاشتغال، کاهش صادرات، تولید، تعطیلی برخی شرکت
  شود.مفاد بندهاي این پیمان بر اوضاع کشورهاي مذکور پرداخته می که در ادامه به تاثیر

تدا باید بیان گردد که یکی از ایرادات وارده مبنی بر جامع و کامل نبودن این پیمـان بـراي با    
کشورهاي جنوب آن است که در پیمان آب و هوایی پاریس به طور جامعی بـه معضـل جمعیـت 

ابر جمعیت باشد باید این امر مورد سنجش و ارزیابی قرار بگیـرد اشاره نشده است چرا که اگر بن
مریکـا و چـین آکه مثلا کشور جهان سومی با جمعیت کم در مقابل کشورهایی پرجمعیت مانند 

این کشـورها  باشد. ها میزان آلودگی چندانی را ندارند لذا وظایف یکسانی را هم نباید متوجه آن
رحال طی کردن روند توسعه هستند کـه توسـعه نیـز مسـتلزم همانطور که از نامشان پیداست د

داشتن سطحی از دانش و صنعت است. شاید بتوان گفت که بیش از نیمی از کشورهاي درحـال 
توانند خود به دانش و علم صنعتی دست بیابند و همین چند قدم از توسعه هـم کـه توسعه نمی
توان منکـر دسـتیابی برخـی از اند ولی نمیهاند از طریق انتقال صنعت وتکنولوژي بودطی نموده

اي از توسعه از طریق اتکا به دانش و علم خود شـد. درهرحـال کشورهاي درحال توسعه به درجه
توسعه همراه با صنعت و تکنولوژي بـراي کشـورهاي درحـال توسـعه امـري ضـروري و بـه هـم 

زایـی در ایـن  بـه اشـتغالپیوسته تلقی شده است. چرا که از یک سو صنعت و تکنولوژي منجر 
 کشورها اشده است در نتیجه کیفیت زندگی در این جوامع بـالا رفتـه اسـت. از سـویی سـرمایه

هـاي صـنعتی و هاي چند ملیتی نیـز در راسـتاي فعالیـتهاي خارجی و تاسیس شرکتگذاري
تکنولوژیکی است و همچنین باعث عدم مهـاجرت افـراد بـراي کـار و حتـی دانـش شـده اسـت 
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یجه باعث عدم خروج نخبگان و نیروي کار از یکسو و ارز از سـوي دیگـر از کشـورها در اثـر درنت
مهاجرت شده است. تمامی این امور باعث گردیده که ایـن کشـورها هـم بتواننـد سـهم هرچنـد 

اند کـه بـه قادر شده ها کمی در مبادلات و تجارت و ارتباطات جهانی داشته باشند. همچنین آن
هاي صنعتی و تکنولوژیکی برخی از مشکلات داخلی خـود را بـه تنهـایی شرفتواسطه همین پی

حالیکه قبلا براي حل بسیاري از مشکلات داخلی خود به کمک دیگـر کشـورهاي  حل نموده در
اند. این درحالیست کـه بـراي کـاهش مخـاطرات زیسـت محیطـی و توسعه یافته احتیاج داشته

تی و تولیداتی کاهش بیابد که این امر منجر به کاهش هاي صنعکاهش دماي زمین باید فعالیت
  گردد. تولید و درامد کشورهاي جنوب می

تـر باشـد ایـن امـر تـوان هاي دیگر و کـم آسـیباز منظري دیگر اگر بنابر استفاده از سوخت    
کنـد در هـر هاي جدیـد را از جنـوب سـلب مـیاستفاده و هزینه سازي براي استفاده از سوخت

نگونه اقدامات بدون داشتن چشم انداز ویژه به وضعیت کشورهاي جنوب باعث شـکاف صورت ای
شود. بنابر توضـیحات و مقایسـه وضـعیت کشـورهاي بیشتر میان کشورهاي شمال و جنوب می

انـدازهاي یافته و درحال توسعه، اگر مفاد پیمان پاریس بخواهد اجرا شـود نیازمنـد چشـمتوسعه
حال توسعه است. اگر چه به ثمر نشستن و اجرا شدن ایـن مفـاد از وسیعتري براي کشورهاي در

درجه سانتیگراد تاثیرات مثبت بیشتري را در کشـورهاي 5/1الی2قبیل رساندن گرماي زمین به 
درحال توسعه نسبت به توسعه یافته دارد اما باید در نظر داشت که توسعه پایدار دو بعد دیگري 

دارد که در کنار تقویت بعد توسعه زیست محیطی باید برنامـه  یعنی اجتماعی و اقتصادي را نیز
 و آینده نگري وسیعتري را براي کشورهاي درحال توسعه داشت.

هاي جات صنعتی و تکنولوژیکی و شرکترسیدن به این امر به معناي تعطیلی برخی کارخانه    
هـاي اساسـی د کـه پایـهباشـمد میآمدن میزان تولید در نتیجه کاهش درآچند ملیتی و پایین 

انـد کـه هبه سطح کامل توسعه صـنعتی و فنـی نرسـید ها توسعه این کشورها هستند و هنوز آن
هـاي فسـیلی و انـرژي خورشـیدي را جـایگزین کننـد و یـا بتوانند به راحتی استفاده از سوخت

یمـان تولیدات کالاهاي صنعتی خود را کاهش و یا متوقف نمایند. بـه خصـوص اینکـه در ایـن پ
هاي چنـدملیتی ها، شرایط تجارت و یا وضع مقررات براي عملکرد شرکتمسائلی همچون بدهی

چندان توجه نشده است که بسیاري از کشورهاي درحال توسعه در پی جلب توجهات جهانی بـه 
هـاي ایـن کشـورها در ایـن پیمـان معیارهـاي اینگونه مسائل هستند. یکی از مهمترین نگرانـی

شـود و ممکـن اسـت بـه ان است که منجر به ایجاد موانعی براي تجارت آنها مـیموجود در پیم
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گرانه  بـراي حفاظـت از تولیدکننـدگان کشـورهاي  هاي حمایتعنوان دستاویزي براي سیاست
بـراي  ).267: 1387(سـاعی و میرترابـی،  شمال در برابر صادرات کشورهاي جنوب بـه کـار رود

اقدامات صنایع اسـتخراجی اسـت. سالهاسـت کـه فعـالان کاهش دماي زمین یکی از مهمترین 
دانند این درحالیست زیست میمحیط زیست صاحبان صنایع معدنی را سبب آلوده کردن محیط

که کشورهاي درحال توسعه منابع معدنی فراوانـی را دارنـد کـه ایـن امـر سـبب جـذب صـنایع 
شود. اگرچه ایـن محسوب می ها شود و یکی از مهمترین عوامل رشد اقتصادي آناستخراجی می

اند اما این نگرانـی وجـود دارد کـه کشـورهاي پیمان را نیز کشورهاي درحال توسعه امضا نموده
مریکـا بـراي آرا کنترل و جابجا کنند همانطور که امروزه شاهد ادعـاي  شمال دستورکارهاي آن

  خروج از این پیمان هستیم.
در خصوص انتقال تکنولوژي و فناوري است که بسیاري همچنین تاثیر دیگر مفاد این پیمان     

دانند. چرا که آشکار نیست کـه چـه نـوع این کار را چیزي شبیه به استعمار زیست محیطی می
هایی که بـه کشـورهاي شود چرا که در طول تاریخ فناوريفناوري به این مناطق انتقال داده می

گونـه  رده هسـتند و دیگـر بـازاري بـراي ایـن شود اغلب خارج ازدرحال توسعه انتقال داده می
کننـده را بـه  وابستگی کشورهاي دریافت ها فناوري در کشورهاي شمال وجود ندارد و انتقال آن

این پیمان فشارهاي اقتصادي جهـانی کـه بـر کشـورهاي  هم از سویی بخشد.شمال تحکیم می
رخـورد و مقابلـه بـا آن بیـان درحال توسعه است را تا حدودي نادیده و راهکاري مشخص براي ب

  نشده است.
هاي اجرایی آن بررسـی توان درخصوص هزینهخرین تاثیر اجرایی شدن این پیمان را میآاما     

هـا در کرد اگرچه این پیمان مفادي از جمله اختصاص سالانه مقداري پول بـراي جبـران هزینـه
توانـد بـه داخت آن وجود دارد و نه مـینظر گرفته شده است اما اولا نه ضمانتی براي اینکار و پر

هـاي هاي این کشورها براي برنامـههاي انجام شده بپردازد. لذا هزینهطور کامل به جبران هزینه
 شود. محیطی باعث رکود اقتصادي میزیست

رود اجراي قواعد کلی امکانپـذیر نیسـت و کشـورهاي عضـو در ایـن طیـف در کل گمان می    
ا دارند که ناشی از عواملی همچـون، عامـل قـدرت، تفـاوت در منـابع بـراي روندهاي متفاوتی ر

مشارکت در روند جهانی، توانایی در حوزه اجراي سیاست زیست محیطی، درجـه اهمیـت بـراي 
سرشت سیاست دموکراتیـک هـر کشـور اسـت، عـدم  دهندهمحیطی که نشانهاي زیستنگرانی

هاي زیست محیطـی کارامـدتر، اي اجراي سیاستداشت توان کافی برخی از موکلان کشورها بر
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بنـابراین در ایـن رونـد بسـیاري از آنهـایی کـه . )269-271: 1387هستند(ساعی و میرترابـی، 
هـایی نیسـتند کـه بـدترین محیطـی دارنـد همـانبیشترین نقش را در ایجاد ضـایعات زیسـت

ن عوامل بروز این مشکلات کنند. این کشورها زمانی بزرگتریپیامدهاي این ضایعات را تحمل می
اند. بسیاري از کالاهاي صنعتی مورد نیاز این کشورها امروزه در کشورهاي درحال توسعه از بوده

هـاي چنـد ملیتـی تولیـد و بـه ایـن کشـورها صـادر هاي خارجی و شرکتگذاريطریق سرمایه
اما درکشـورهاي  کالاهاي صنعتی ندارند.بنابراین نگرانی خاصی در خصوص تولید برخی شود می

هاي زیست محیطی و پیمـان پـاریس اند که برنامهبر این احساس ها درحال توسعه گروهی از آن
بـا  ها دهد لذا در شیوه برخورد آنرا کاهش می ها انداز رشد اقتصادي آنتهدیدي است که چشم

ن پیوند میـان شدشود ولی این درحالیست که جهانیاین امر روندي از استمرار و تغییر دیده می
زیست و توسعه را تغییر داده است. بنابراین کشورهاي درحال توسعه با یک دوگانگی روبه محیط

پذیر نیسـت و از سـویی  رو هستند که از یک سو چشم پوشی از مخاطرات محیط زیستی امکان
باشـد بسیار وابسته به صنعت، تکنولوژي و فناوري مـی  ها رشد و توسعه اقتصادي و اجتماعی آن

نکـه در بسـیاري از منـاطق جهـان مسـائل زیسـت محیطـی دررونـدهاي عملـی آمهم  مسألهو 
تـر هـاي گسـتردهگیري جایگاهی درخور ندارد و پیوند لازم میان اینگونه مسائل با برنامهتصمیم

  )262-263: 1387 (ساعی و میرترابی، اقتصادي و اجتماعی برقرار نشده است
ید بیان داشت که مانند هر کشور دیگر در حال توسعه اکنون اقتصاد در خصوص ایران نیز با    

هاي شدید چندساله برخی باشد از یکسو تحریمهاي اقتصادي ایران بسیار حساس میو فعالیت
ها براي اقتصاد کشور شده است گرچه با همت و اراده کشورها باعث ایجاد برخی از محدودیت

ها برطرف گردیده است اما این امر نیازمند توجه بیش ستیداخلی بسیاري از از محدودیت و کا
هاي اصلی و دغدغه اصلی چنین جوامعی در جهت رشد باشد چرا که یکی از پایهاز پیش  می

باشد با عنایت به این امر که  مشارکت در اقتصاد جهانی منجر پایدار ابتدا توسعه اقتصادي می
گونه قراردادها را  گردد لزوم توجه ویژه به مفاد این به رشد سریعتر اقتصاد داخلی کشورها می

گونه جوامع و ایران باید نهادهایی به وجود بیایند  طلبد. از سویی هم در اینبیش از پیش می
که مختص به اهداف محیط زیستی باشند و در راستاي محیط زیستی پاك اقدام به عمل 

و جوامع مدنی با این خطر بزرگ که زندگی نمایند مانند تبلیغات بیشتر و آشنا نمودن مردم 
رسد ایجاد چنین اي تحت تاثیر قرار خواهد داد. اما به نظر میهمه افراد را در درون هر جامعه

ي دیگري اولا به زمانی طولانی احتیاج نهادهایی چه در ایران و چه در هر کشور در حال توسعه
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اي برخی از کشورها نوعی خرج اضافی تلقی باشد که شاید بردارد و دوما نیازمند بودجه می
  هاي این نهادها مانع از اقدام و عمل گردد.گردد و سنجش هزینه

  

  
  

  گیرينتیجه
هاي زیست محیطی و هاي موجود در متن شمار موسسات و موافقتنامهبا استناد به تحلیل    

ص افزایش یافته و اثرات ها از نظر حجم و تخصهاي به ثمر رسیده بر اساس موافقتنامهفعالیت
پیمان پاریس ذکر گردیده است. اما  ها اي حاصل شده است که جامعترین آنماهوي فزاینده

 به ، نیازها اي است که براي اجرا شدن آنهمانطور که بررسی شد این پیمان داراي مفادچندگانه
ایی شدن منجر کاهش در بعضی از ابعاد توسعه اقتصادي و اجتماعی هست و یا در صورت اجر

بار تلقی شود.  گردد که این امر براي کشورهاي درحال توسعه زیانبه توقف در ابعاد نام برده می
هایی براي کشورهاي درحال توسعه همراه بر همین اساس اجرایی شدن این پیمان با چالش

  است که عبارتند از:
مریکا که آشمال، مانند  يعدم تامین و تضمین منابع کافی از سوي کشورهاي کمک دهنده -

  ؛باشداکنون مدعی خروج از پیمان می
  ؛عدم انتقال تکنولوژي پیشرفته و صنایع مادر به کشورهاي جنوب -
ي برابر مانند کشورهاي پیشرفته و پرجمعیت مثل چین که این امر تاثیر تقبل هزینه -

  ؛نامناسب را در ابعاد توسعه پایدار کشورهاي جنوب دارد
   ؛شودمد میآکاهش استفاده از تکنولوژي و صنعت که باعث کاهش تولید و درتوقف و  -
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گذاري در اجراي امکان ایجاد فشارهاي اقتصادي بر کشورهاي درحال توسعه براي سرمایه -
  ؛توافقنامه

هاي درحال توسعه با توجه آوري اطلاعات و گزارش دهی براي کشورمعضلات مربوط به جمع -
براي گزارش دهی درمورد تولید، مصرف و تجارت مواد مخرب  ها محدود آن به ظرفیت و منابع

  زیست و ...براي محیط
  عبارتند از: راهکارهاي مناسبو اما 

  ؛سازي بهترهاي نوین و بهتر براي بهبود مشارکت محلی و ظرفیترشد متدولوژي -
  ؛جنوب هاي مناسب از سوي کشورهاي توسعه یافته به کشورهايانتقال فناوري -
  ؛هاي نوینموزش نیروي ماهر و فراگیري دانشآ -
کمک به افزایش ظرفیت برخی از کشورهاي درحال توسعه براي همانندسازي و جذب -

  ؛هاي نوینفناوري
زیست به عنوان مشکلات جهان اصلاح برداشت کشورهاي درحال توسعه از نابودي محیط -

  ؛و کشورهاي پیشرفتهالمللی صنعتی از سوي ساختار و نهادهاي بین
 - اصلاح ساختارهاي جهانی مربوط به محیط زیست در جهت شناخت توانایی(اقتصادي -

با توجه به ظرفیت  ها نآتکنولوژي) کشورها براي مراقبت از محیط زیست و عهده دار نمودن 
  ؛داخلی

یست ها براي محیط زتخصیص بودجه به کشورهاي در حال توسعه براي همانندسازي فعالیت -
  ؛پاك و سالم

موزش شهروندان در آنهادینه کردن مسائل محیط زیستی و ایجاد نهادهاي مختلف براي  -
  .جهت مراقبت از محیط زیست

  
  منابعفهرست 

  الف) منابع فارسی
بررسی عوامل موثر بر موفقیت انتقال تکنولوژي صنایع «). 1390( باقرزاده، مجید و مفتاحی، جلال

  .125 -154، صص 16، سال چهارم، شماره فراسوي مدیریت، »ي ایرانیها کمپرسو اسکرو در شرکت
  زاد اسلامی قزوین.آدانشگاه قزوین: ، نگرشی جامع به انتقال تکنولوژي). 1386( بناوند، مهسا
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: تهران ،هاي چند جانبه زیست محیطیراهنماي مذاکره در موافقتنامه). 1388( برمکی، جعفر
  پ و انتشارات. وزارت امور خارجه، مرکز چا

و  ذاکریانمهدي ترجمه  ،المللدرآمدي بر روابط بین). 1385( جکسون، رابرت و سورنسون، گوئرك
  ، تهران: نشر میزان. همکاران

اجلاس سالانه اعضا ، »المللی کنوانسیون تغییر آب و هوامجامع بین). «1395و هوا ( دفتر ملی تغییر اب
)cop.(   

توسعه سامانه بام سبز بر «). 1389( نصاري، مجتبی و نازي دیزجی، سجادا ؛کشتکار قلاتی، احمدرضا
  . 15- 28، صص 6، سال چهارم، شماره نشریه هویت شهر، »اساس معیارهاي توسعه پایدار در ایران

فصلنامه ، »جهانی شدن و روابط شمال و جنوب«). 1389( کلانتري، صمد و خلیلی، عبدالرسول
  .21- 50صص تابستان، ، شماره سوم،یالمللتحقیقات سیاسی و بین

 : پژوهشکدهزاد، تهرانعلی مرشدي ، ترجمهکنندها شورش میچرا انسان ).1377( رابرت گر، تد
  مطالعات راهبردي. 

فصلنامه تخصصی علوم ، »توسعه جنوب در عرصه جهانی شدن«). 1394( ساعی، احمد و ترابی، قاسم
  .7- 31صص پاییز، ، سال یازدهم، شماره سی و دوم، سیاسی

 ،حال توسعه مسائل جهان سوم، سیاست در جهان در). 1387( ساعی، احمد و میرترابی، سعید
  نشر قومس. :تهران

، »توسعه مالی و رشد اقتصادي: مورد کشورهاي درحال توسعه«). 1388( سلمانی، بهزاد و امیري، بهزاد
- 144 صصزمستان، ، 4، شماره 6 ، دورههاي اقتصادي سابق)(بررسی فصلنامه اقتصاد مقداري

125.  
ها در سازمان حفاظت محیط زیست، الملل و کنوانسیون). رئیس مرکز امور بین1395( پور، مجیدشفیع
 3 ، خبرگزاري دانشجویان ایران،اي با ایسنامصاحبه، »صفر تا صد توافقنامه تغییرات اقلیم پاریس«

  اردیبهشت.
علوم و تکنولوژي ، »هاها و چالشپروتکل کیوتو، رهیافت«). 1385( رحیمی، نسترن و بختیار، محسن

  .79- 93صصتابستان، ، 29، شماره محیط زیست
دستورالعمل حسابرسی محیط زیست و تغییرات آب و هوایی در هند ). 1395( عصاري، مهتاب

  ، هیات حسابرسی محیط زیست و توسعه پایدار. 2010سال 
ررسی تعهدات و مقرات کنوانسیون تغییرات آب و هوا و ارزیابی ب). 1389( همکارانعتابی، فریده و 

  .نحوه اجراي آن در جمهوري اسلامی ایران
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، »هاي اجتماعی و مدیریت محیط زیستمروري بر نظریه« .)1389محرم نژاد، ناصر و تهرانی، مهناز (
  .11-3، بهار، صص 23، شماره 8 ، دورهنشریه انسان و محیط زیست

ریچارد، اسمیت و تروف  ؛رویس، کریستین ؛پترسن، ماتیو ؛ودانلی، جک؛ اندرو لینکلیتر، ؛برچیل، اسکات
 :ارانی، تهرانطالبیاله روح و مشیرزادهحمیرا ترجمه ، المللهاي روابط بیننظریه .)2012( جک

  نشرمیزان.
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